54RS0№-23

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 мая 2019 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Постоялко С.А.,

при секретаре ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Товариществу С. Н. «Пичугово море» о предоставлении информации, 

у с т а н о в и л:

Истцы обратились в суд с иском к ТСН «Пичугово море», в котором с учетом уточнений просили обязать ответчика в течение десяти дней, со дня вступления решения суда в законную силу, предоставить следующие документы: бухгалтерскую справку о размере задолженности на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и на настоящий момент С. земельных участков перед ТСН «Пичугово море», с указанием ФИО должника и участка; договоры предоставления точек подключения к системам коммунальной инфраструктуры между ТСН «Пичугово море» и С. земельных участков за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящий момент; выписки с расчетного счета (счетов) ТСН «Пичугово море» за период существования; кассовые книги, кассовые отчеты; протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ; справку содержащую список всех протоколов общих собраний (в форме уполномоченных) ТСН «Пичугово море) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; справку, содержащую список всех протоколов общих собраний С. земельных участков, находящихся на территории ТСН «Пичугово море» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; приложение к Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ – Выписку из реестра присутствующих С. Н. на общем собрании С. земельных участков в дачном поселке «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; справку, содержащую список всех протоколов правления ТСН «Пичугово море» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; бюллетени с доверенностями на голосование к протоколу заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу № заочного общего собрания членов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; список зарегистрированных лиц (реестр присутствующих на общем собрании уполномоченных) на собраниях, оформленных: протоколом заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № заочного общего собрания членов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № общего собрания С. земельных участков в дачном поселке «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; приложения к протоколам: приложение к протоколу заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ – результаты заочного голосования на 7 листах, приложение № Перечень физических лиц оплативших/оплачивающих предоставление точек подключения к системе коммунальной инфраструктуры к Протоколу № общего собрание ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № перечень физических лиц оплативших/оплачивающих подключение к газу к Протоколу № общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; список членов (реестр членов) ТСН «Пичугово море» с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес) площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море» по состоянию на дату проведения общих собраний, оформленных: протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом от ДД.ММ.ГГГГ; список членов (реестр членов) ТСН «Пичугово море» на настоящее время с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море»; список С. земельных участков, расположенных на территории ТСН «Пичугово море», с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море» по состоянию на дату общих собраний, оформленных: протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ; список С. земельных участков, расположенных на территории ТСН «Пичугово море», с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН на настоящее время; схему расположения системы электроснабжения на территории ТСН «Пичугово море», схему сетей водопровода на территории ТСН «Пичугово море», реестр договоров, совершенных ТСН «Пичугово море» за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; программу «Газоснабжения жителей поселка» текст такой программы, документ, подтверждающий ее принятие (утверждение); документы, разрешающие эксплуатацию инженерных сетей (водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение и др.) на территории ТСН «Пичугово море» и через территорию ТСН на близлежащие участки со схемами прохождения таких сетей. Взыскать с ответчика в пользу истцов в случае неисполнения судебного акта компенсацию в размере 5000 рублей за каждый день неисполнения, начисляемую по истечении 10-ти календарных дней после вступления судебного акта в законную силу, взыскать в пользу истцов расходы по оплате государственной пошлины по 100 рублей в пользу каждого.

В обоснование заявленных исковых требований указано, что ФИО1 и ФИО3 являются членами ТСН «Пичугово море», а ФИО2 ведет дачное хозяйство в индивидуальном порядке на его территории. Истцы, руководствуясь положениями п. 1 ст. 65.2, 123.12 ГК РФ, ст. 27 ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст. 143 ЖК РФ, обращались неоднократно к ответчику с заявлением о предоставлении документации и информации о деятельности такого товарищества, что подтверждается запросами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Частично информация и документация была предоставлена только истцу ФИО1 для ознакомления, остальным заявителям информация не была предоставлена в полном объеме.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, истцы вынуждены обратиться в суд за защитой нарушенного права.

В судебном заседании истец ФИО1 настаивал на удовлетворении исковых требований, с учетом уточнений, дал соответствующие пояснения.

Представитель истцов ФИО4, действующая на основании доверенности, доводы искового заявления поддержала в полном объеме с учетом уточнений от ДД.ММ.ГГГГ, также указала, что истцы не настаивают на требованиях об обязании предоставить документы – основания возникновения прав ТСН «Пичугово море» на земельном участке с кадастровыми номерами №, а также фамилия, имя, отчество, график и место работы слесаря-сантехника и электрика, обслуживающих территорию ТСН, поскольку данные документы были предоставлены ответчиком в ходе рассмотрения дела по существу. 

Истцы ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены.

Представители ответчика ТНС «Пичугово море» ФИО5, ФИО6, действующие на основании доверенности, в судебном заседании с исковыми требованиями не согласились, по основаниям, изложенным в письменных возражениях, просили в их удовлетворении отказать, дали соответствующие пояснения. 

Выслушав пояснение сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходи к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Одним из способов защиты гражданских прав ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает такой способ защиты как восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Судом установлено, что истец ФИО1 является членом ТСН «Пичугово море» и владеет участком № по 

<

адрес> 

<

адрес>, что подтверждается членской книжкой (т № л.д.17-19).

Истец ФИО2 является С. земельного участка кадастровый №, Категория земель: земли сельскохозяйственного назначение – дачи, площадью 865 кв.м., расположенного по адресу: НСО, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. № л.д.19).

Истец ФИО3 является С. земельного участка кадастровый №, Категория земель: земли сельскохозяйственного назначение – дачи, площадью 1000 кв.м., расположенного по адресу: НСО, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. № л.д.20), а также является членом ТСН «Пичугово море», что не оспаривалось ответчиком в ходе судебного разбирательства.

Согласно Устава ТСН «Пичугово море», Товарищество является добровольным объединением С. дачных земельных участков, созданное ими на неограниченный срок для совместного владения, пользования и в установленном законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами (т. № л.д. 67-77).

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились к председателю ТСН «Пичугово море» с запросом № о предоставлении следующих документов: устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества; реестр членов товарищества; бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, сметы доходов и расходов товарищества за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчеты об исполнении сметы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; должностную инструкцию председателя (т. № л.д.24-24).

В ответ на запрос исполнителю запроса ФИО1 председателем правления ТСН «Пичугово море» предоставлены: правоустанавливающие документы на ТСН «Пичугово море», свидетельство о государственной регистрации юридического лица, бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2016 год, инвентарная книга учета объектов основных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ о приеме-сдаче здания (сооружения), акт от ДД.ММ.ГГГГ о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме здания, сооружений), справка о балансе, акт ревизии финансово-хозяйственной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, финансирование и фактические расходы поселка «Пичугово море» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расходы на счет вступительных взносов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактические расходы по содержанию дорог в 2016 года ТСН «Пичугово море», штатное расписание на 2016 год, анализ (план-факт) сметы затрат за 12 месяцев, акт приема-передачи работ (услуг) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выписку из реестра членов правления товарищества С. Н. «Пичугово море», положение о председателе правления (т. № л.д.33-34).

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились к председателю ТСН «Пичугово море» с запросом № о предоставлении следующих документов: внесённые в Устав изменения в виде отдельных документов; реестр членов товарищества в полном объеме, с их ФИО, номер садового участка, датой вступления в члены; список лиц, ведущих дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории товарищества; список уполномоченных, с их ФИО, номер садового участка, датой вступления в члены товарищества; протоколы всех общих собраний членов товарищества (собраний уполномоченных); документы, подтверждающие итоги голосования, на всех общих собраниях членов товарищества, в т.ч. бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также все решения членов товарищества при проведении общих собраний в форме заочного голосования; протоколы всех заседаний правления, ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; все заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; все имеющие локальные акты товарищества; расшифровки строк бухгалтерского баланса в составе бухгалтерской (финансовой) отчётности товарищества за 2016 год; выписки по всем банковским счетам товарищества; документы – основания прав товарищества на все принадлежащее ему имущество; технические (кадастровые) документы на все принадлежащее имущество; все заключенные товариществом сделки; список договоров, где председатель подписывал без доверенности от имени товарищества; ФИО, график работы, место работы и дислокация, должностные инструкции согласно штатному расписанию электрика и слесаря-сантехника; полный инвентарный список, что приобретено и получено на баланс; график обходов с замечаниями или без территории ТСН, а также график ежемесячного приема в члены товарищества; каким документом увеличилось количество участков в поселке; документы на основании которых были внесены изменения в Устав ТСН от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об изменениях вносимых в учредительные документы, протокол общего собрания участников юридических лиц (т. № л.д.27-29).

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились к председателю ТСН «Пичугово море» с запросом № о предоставлении следующих документов: каким работникам оплачивается заработная плата в другой организации и за какие услуги; график вывоза мусора за 2016 и 2017 год; пояснить работы по содержанию пляжа; графу озеленение, по графам светильники, таблички, значки и указатели, количество и нахождение данных предметов, а также разрешающие документы на совершение сделки; по графе хоз.расходы, дать пояснения по статье расходов «видеонаблюдение»; основание для заказов праздников, разрешающие документы на проведение и сметы расходов по ним; значимость пункта «электронная рассылка»; документы, разрешающие проводить вид заочного собрания (без бюллетеней) и посредством голосования через сеть Интернет, путем рассылки объявлений на электронный адрес членов ТСН; документ о создании комиссии для подсчета голосов; список членов ТСН, сделавших письменные запросы на асфальтирование участка дороги (т. № л.д.30-32).

В ответ на запрос №,5 исполнителю запроса ФИО1 председателем правления ТСН «Пичугово море» сообщено, что ДНП «Обское море» оказывает услуги по заключенным договорам. В смете расходов учтен пункт фонда оплаты труда, из которого выплачивается работникам заработная плата по факту выполненных работ. Вывоз мусора за период с 2016-2017 производится не по графику, а по мере наполнения мусорных контейнеров, которые расположены на территории поселка. Пляж принадлежит товариществу на основании договора аренды. Пляж является зоной повышенной опасности, водозабора и местом нахождения людей. К данному объекту применяются особые правила содержания, которые требуют определенных затрат. В весенне-летний период жители поселка, все без исключения, пользуются пляжем и должны нести расходы на его содержание. Благоустройство поселка – посадка саженцев осуществлялась за счет ДНП «Обское море», а трудозатраты по содержанию газонов и насаждений осуществляет по договору ДНП «Обское море», полив производится в зависимости от погодных условий, а покос травы по мере необходимости. Документация финансово-хозяйственной деятельности товарищества была предоставлена ревизионной комиссии. По договору на оказание услуг работы по содержанию и обслуживанию поселка выполнены ДНП «Обское море». Организация праздников в поселке проводится на основании сметы расходов, утвержденных общим собранием. Электронная рассылка производится на основании п. 7.3 Устава. Приказ «О создании комиссии для подсчета голосов» является основанием для формирования работы комиссии, результат оформляется Протоколом. Изменения в Устав товарищества были внесены о присоединении земельного участка с кадастровым номером №. Членские книжки возможно получить в офисе товарищества в рабочее время. Денежные средства, поступающие от С. земельных участков размещены на расчетном счету обслуживающего банка. Также указано, что запрашиваемая в п.2,3 в запросе № не может быть предоставлена на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных».

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) представляет собой некоммерческую организацию, учрежденную гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

В соответствии с чт. 1 ст. 8 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

В силу положений п. 3 ст. 27 вышеназванного Закона, членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, по их требованию должны предоставляться для ознакомления:

1) устав садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, внесенные в устав изменения, свидетельство о регистрации соответствующего объединения;

2) бухгалтерская (финансовая) отчетность объединения, приходно-расходная смета объединения, отчет об исполнении этой сметы;

3) протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных), заседаний правления, ревизионной комиссии (ревизора) объединения, комиссии объединения по контролю за соблюдением законодательства;

4) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования;

5) правоустанавливающие документы на имущество общего пользования;

6) иные предусмотренные уставом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан и решениями общего собрания членов объединения внутренние документы.

Согласно п. 4 данной статьи садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение обязано предоставить члену объединения, гражданину, ведущему садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории такого объединения, по их требованию копии документов, указанных в пункте 3 настоящей статьи. Плата, взимаемая объединением за предоставление копий, не может превышать затрат на их изготовление.

Принимая во внимание, что истцы ФИО1, ФИО3 являются членами ТСН «Пичугово море», а ФИО2 ведет дачное хозяйство в индивидуальном порядке, суд приходит к выводу о том, что они имеют право на ознакомление и получение копий протоколов общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных), документов, подтверждающих итоги голосования на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования.

Таким образом, требования истцов в части обязания представить протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ; протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; бюллетени с доверенностями на голосование к протоколу заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу № заочного общего собрания членов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, являются законные и обоснованные и подлежат удовлетворению.

Доводы представителей ответчика о том, что предоставление истцу возможности ознакомления с протоколами правления, общих собраний и документами, подтверждающими итоги голосования, содержащие персональные данные членов товарищества, приведет к нарушению Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных», судом отклоняются, поскольку право члена садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и гражданина, ведущего садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на ознакомление с указанными документами предусмотрено ч.3 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ и не означает разглашение персональных данных в смысле Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных».

Как следует из п. 3 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ перечень предоставляемых документов не является исчерпывающим, поскольку иные внутренние документы, которые не указаны в пункте 3 статьи 27 Федерального закона должны предоставляться для ознакомления по требованию членов объединения или граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории объединения, могут быть предусмотрены уставом такого объединения и решениями общего собрания членов объединения.

Согласно Определению Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 412-О-О, положение пункта 3 статьи 27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" во взаимосвязи с другими его нормами не исключает получение заявителями информации, содержащейся в учредительных документах такого объединения. Само же по себе закрепление оспариваемой нормой возможности ознакомления с копиями указанных документов, а также получения заверенных выписок из них для членов такого объединения направлено на защиту их интересов в процессе осуществления объединением финансово-хозяйственной деятельности.

В Определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 947-О указано, что пункт 3 статьи 27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" не препятствует предоставлению членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения иных документов, перечень и порядок предоставления которых может быть предусмотрен в уставе объединения.

Вместе с тем, ни Уставом ТСН «Пичугово море», ни решениями общего собрания уполномоченных, членов правления, С. земельных участков не предусмотрено предоставление членам товарищества или гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории товарищества, справки содержащей список всех протоколов общих собраний (в форме уполномоченных) ТСН «Пичугово море с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; справки, содержащей список всех протоколов общих собраний С. земельных участков, находящихся на территории ТСН «Пичугово море» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, справки, содержащей список всех протоколов правления ТСН «Пичугово море» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, договоров предоставления точек подключения к системам коммунальной структуры между ТСН «Пичугово море» и С. земельных участков за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящий момент, список членов (реестр членов) ТСН «Пичугово море» с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес) площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море» по состоянию на дату проведения общих собраний, оформленных: протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом от ДД.ММ.ГГГГ; список членов (реестр членов) ТСН «Пичугово море» на настоящее время с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море»; список С. земельных участков, расположенных на территории ТСН «Пичугово море», с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН «Пичугово море» по состоянию на дату общих собраний, оформленных: протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ; список С. земельных участков, расположенных на территории ТСН «Пичугово море», с указанием принадлежащих таковым земельных участков (номер, адрес), площади таких земельных участков, даты вступления в члены ТСН на настоящее время; схемы расположения системы электроснабжения на территории ТСН «Пичугово море», схемы сетей водопровода на территории ТСН «Пичугово море», реестр договоров, совершенных ТСН «Пичугово море» за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, программа «Газоснабжения жителей поселка», документы, разрешающие эксплуатацию инженерных сетей. Также предоставление таких документов не предусмотрено п. 3 ст. 27 указанного Федерального закона.

При этом, суд принимает во внимание, что схемы расположения системы электроснабжения на территории ТСН «Пичугово море», схемы сетей водопровода на территории ТСН «Пичугово море», программа «Газоснабжения жителей поселка», документы, разрешающие эксплуатацию инженерных сетей, не относятся к правоустанавливающим документам.

Таким образом, требования истцов в указанной части удовлетворению не подлежат.

Кроме того, отсутствуют правовые основания для возложения на ответчика обязанности представить истцам бухгалтерскую справку о размере задолженности на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и на настоящий момент С. земельных участков перед ТСН «Пичугово море», с указанием ФИО должника и адреса участка, выписку с расчетного счета, кассовую книгу, кассовые отчеты, поскольку к документам, которые ответчик обязан представлять для ознакомления, они не отнесены к бухгалтерской (финансовой) отчетности, под которой согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 402-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О бухгалтерском учете" понимается информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом (ст. 3), и которая для некоммерческой организации, за исключением случаев, установленных названным законом и иными федеральными законами, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним (п. 2 ст. 14), и указанные выше документы не входят в состав таких приложений, как следует из Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций".

Истцами заявлены требования об обязании представить приложение № к протоколу общего собрания заочного голосования от ДД.ММ.ГГГГ, список зарегистрированных лиц (реестр присутствующих на общем собрании уполномоченных) на собраниях, оформленных протоколом заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № заочного общего собрания членов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № общего собрания С. земельных участков в дачном поселке «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; приложения к протоколам: приложение к протоколу заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ – результаты заочного голосования на 7 листах, приложение № Перечень физических лиц оплативших/оплачивающих предоставление точек подключения к системе коммунальной инфраструктуры к Протоколу № общего собрание ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № перечень физических лиц оплативших/оплачивающих подключение к газу к Протоколу № общего собрания ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая указанные требования истцов, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Обязанность доказывания наличия в ТСН истребуемых документов лежит на лице, обратившемся с соответствующим требованием.

Вместе с тем, стороной истца не представлено доказательств того, что указанные выше документы, находятся в ТСН и намеренно не были предоставлены истцам по их требованию.

Как следует из пояснений представителя ответчика документы в виде приложения к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список зарегистрированных лиц, присутствующих на собраниях, оформленных Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, утрачены, документы в виде списка зарегистрированных лиц, присутствующих на собрании, оформленных протоколом заочного общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № заочного общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, в ТСН отсутствуют.

Согласно Акта об утрате документов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие оригиналов следующих документов: приложение к Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список зарегистрированных лиц (реестр присутствующих на общем собрании/собрании уполномоченных) на собраниях, оформленных: протоколом № общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № общего собрания С. земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к протоколам: приложение № – перечень физических лиц оплативших/оплачивающих предоставление точек подключения к системе коммунальной инфраструктуре к Протоколу № общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № – перечень физических лиц оплативших/оплачивающих подключение к газу к Протоколу № общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ. Принятые меры по розыску положительных результатов не дали, в связи с чем названные документы не могут быть восстановлены (т. № л.д.173).

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения части требований истцов об обязании предоставить указанные выше документы в связи с их фактическим отсутствием.

Истребуемый документ - приложение № к протоколу общего собрания заочного голосования от ДД.ММ.ГГГГ, был вручен стороне истца в ходе судебного разбирательства ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д.13-154), в связи с чем данные требования истцов также не подлежат удовлетворению.

В силу требований ч. 1,2 ст. 206 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд считает необходимым с целью контроля исполнения решения суда, установить разумный срок для выполнения действий ответчиком – в течение двадцати дней с момента вступления решения суда в законную силу.

В соответствии с п. 1 ст. 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено названным кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (п. 1 ст. 330) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1).

Как указано в п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", на основании п. 1 ст. 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях побуждения должника к своевременному исполнению обязательства в натуре, в том числе предполагающего воздержание должника от совершения определенных действий, а также к исполнению судебного акта, предусматривающего устранение нарушения права собственности, не связанного с лишением владения (ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации), судом могут быть присуждены денежные средства на случай неисполнения соответствующего судебного акта в пользу кредитора-взыскателя (далее - судебная неустойка).

Уплата судебной неустойки не влечет прекращения основного обязательства, не освобождает должника от исполнения его в натуре, а также от применения мер ответственности за его неисполнение или ненадлежащее исполнение (п. 2 ст. 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 31 указанного постановления Пленума суд не вправе отказать в присуждении судебной неустойки в случае удовлетворения иска о понуждении к исполнению обязательства в натуре.

Судебная неустойка может быть присуждена только по заявлению истца (взыскателя) как одновременно с вынесением судом решения о понуждении к исполнению обязательства в натуре, так и в дальнейшем при его исполнении в рамках исполнительного производства (ч. 4 ст. 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Как разъяснено в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 7 размер судебной неустойки определяется судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения должником выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 ГК РФ). В результате присуждения судебной неустойки исполнение судебного акта должно оказаться для ответчика явно более выгодным, чем его неисполнение.

Суд полагает возможным удовлетворить требования истцов в данной части, определив к взысканию с ТСН «Пичугово море» в пользу истцов в случае неисполнения решения суда неустойку в размере 50 руб., подлежащих взысканию за каждый день просрочки до дня фактического исполнения решения суда.

Определяя данный размер неустойки, суд учитывает принцип разумности и справедливости, исходя из того, что исполнение решения суда должно оказаться для ответчика явно более выгодным, чем его неисполнение.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса РФ, в связи с удовлетворением исковых требований истцов, в их пользу с ответчика подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины, отнесенные к судебным расходам в размере 300 руб. (по 100 рублей в пользу каждого).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.196-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично. 

Обязать Товариществу С. Н. «Пичугово море», в течение двадцати дней, со дня вступления решения суда в законную силу, предоставить ФИО1, ФИО2, ФИО3 для ознакомления следующие документы:

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от 20.22.2018,

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ,

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол общего собрания (в форме уполномоченных) от ДД.ММ.ГГГГ; 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ,

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ,

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ, 

протокол правления ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ; 

бюллетени с доверенностями на голосование к протоколу заочного общего собрания С. земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу № заочного общего собрания членов ТСН «Пичугово море» от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ТСН Пичугово море в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3 судебную неустойку за каждый день неисполнения решения суда по истечении двадцати дней с момента вступления решения суда в законную силу в размере 50 рублей за каждый день в пользу каждого по день исполнения решения.

Взыскать с ТСН Пичугово море в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины по 100 рублей каждому. 

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи подачей апелляционной жалобы через суд вынесший настоящее решение.

Судья С.А. Постоялко